
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 198     del   26/10/2022

OGGETTO: GIORNATA  INTERNAZIONALE  DEI  DIRITTI  DELL'INFANZIA  E 
DELL'ADOLESCENZA: 20 NOVEMBRE -GERMOGLI 2° EDIZIONE

L'anno 2022 il giorno ventisei del mese di Ottobre alle ore 16:15, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

RICHIAMATO il  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2022-2024,  ed  in  particolare 
l’obiettivo strategico 2.2 “Città delle bambine e dei bambini” – miss. 12 progr.1, per quanto riguarda 
“il proseguimento e la conclusione del percorso avviato per la qualificazione di Empoli come "Città  
delle bambine e dei Bambini", con l'obiettivo finale di richiedere il riconoscimento ufficiale da parte  
dell'UNICEF di "Città delle Bambine e dei Bambini". Elemento centrale del lavoro del triennio è  
l'istituzione di un’apposita Consulta di bambini e ragazzi, in seguito ad un coinvolgimento attivo 
degli Istituti Comprensivi”;

OSSERVATO come il 20 novembre si celebri la Giornata Internazionale per i diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza al fine di ricordare la data in cui, nel 1989, venne approvata la Convenzione ONU 
sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza (Convention on the Rigths of the Child – CRC);

RILEVATO  come  la  stessa  sia  stata  ratificata  dall’Italia  il  27  maggio  1991  con  la  Legge  n. 
176/1991;
CONSIDERATO CHE, nonostante il  consenso unanime sull'importanza dei diritti  dell’infanzia e 
dell’adolescenza,  ancora  oggi  molti  bambini  e  ragazzi,  anche  nel  nostro  Paese,  siano  vittime  di 
violenze, abusi, discriminazioni, emarginazioni o di condizioni di degrado e trascuratezza;
OSSERVATO come la Convenzione rappresenti un importante strumento giuridico frutto di quasi 
cinquant'anni di impegno volto alla difesa dei diritti dei bambini e degli adolescenti e come, nei suoi 
54 articoli, sia retta da quattro fondanti macro-principi:
si basa su 4 macro-principi che ne ispirano tutu i 54 articoli:
1. Non discriminazione (art. 2): i diritti sanciti dalla Convenzione devono essere garantiti a tutti i  
minori, senza distinzione di razza, sesso, lingua, religione, opinione del bambino/adolescente o dei 
genitori;
2. Superiore interesse (art. 3): in ogni legge, provvedimento, iniziativa pubblica o privata e in ogni 
situazione problematica, l’interesse del bambino/adolescente deve avere la priorità;
3. Diritto alla vita, alla sopravvivenza e allo sviluppo del bambino e dell’adolescente (art. 6): gli  
Stati devono impegnare il massimo delle risorse disponibili per tutelare la vita e il sano sviluppo dei  
bambini, anche tramite la cooperazione tra Stati;
4. Ascolto delle opinioni del minore (art. 12): prevede il diritto dei bambini a essere ascoltati in tutti  
i  processi  decisionali  che li  riguardano,  e il  corrispondente  dovere,  per  gli  adulti,  di  tenerne  in 
adeguata considerazione le opinioni;

DATO ATTO CHE nel 2021 si è dato avvio ad un progetto dinamico denominato “Germogli”, che 
prevede ogni anno di prendere a tema un diritto sancito dalla Convenzione ONU in quanto pilastro  
intorno  al  quale  far  ruotare  i  diversi  eventi  della  giornata,  confermando  l'attenzione 
dell’Amministrazione per la cura e lo sviluppo delle giovani generazioni attraverso la celebrazione  
territoriale di tale ricorrenza;
OSSERVATO come tale progetto coinvolga non solo diversi Settori dell’Amministrazione ma anche 
soggetti esterni quali associazioni storiche del territorio e ONLUS internazionali;

RITENUTO pertanto opportuno dare avvio alla II edizione del progetto “Germogli”;

ATTENTAMENTE ESAMINATO ED APPROVATO l’allegato A, in  quanto  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, il quale fa riferimento alla Scheda di progetto, che dettaglia le ragioni e  
gli  obiettivi  del  progetto,  i  soggetti  coinvolti  (interni  ed  esterni)  nonché  le  iniziative  varie  che 
saranno  attivate  sul  territorio  nella  giornata  del  20  novembre  e  nei  giorni  immediatamente 
antecedenti; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

OSSERVATO  come  le  risorse  finanziarie  messe  a  disposizione  dell’Ente  per  l’annualità  2022 
ammontano ad un tetto massimo di complessivi euro 20.453,00 da imputare al seguente capitolo di 
bilancio che trova necessaria disponibilità: Cap. 0988209- SPESE PER FESTIVAL GERMOGLI

VISTI:  
- La Convenzione ONU sui Diritti dell'infanzia del 20 novembre 1989, ed in particolare l’art.  
12, il quale sancisce che “Gli Stati parti garantiscono al fanciullo capace di discernimento il diritto  
di esprimere liberamente la sua opinione su ogni questione che lo interessa, le opinioni del fanciullo  
essendo debitamente prese in considerazione tenendo conto della sua età e del suo grado di maturità.  
A tal  fine,  si  darà in particolare  al  fanciullo  la possibilità  di  essere  ascoltato in ogni  procedura  
giudiziaria o amministrativa che lo concerne, sia direttamente, sia tramite un rappresentante o un  
organo appropriato, in maniera compatibile con le regole di procedura della legislazione nazionale”; 
- lo Statuto comunale;

RITENUTO  pertanto  opportuno  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  di 
procedere all’organizzazione di tale evento celebrativo coordinando ed integrando le azioni dei vari 
servizi e settori interessati;

VISTO il  parere  favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del 
Settore  Servizi  alla  Persona,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A
1. DI APPROVARE in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  il  seguente 
allegato:
- Allegato A – Scheda progetto;

2.  DI  DARE  MANDATO  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  di  procedere 
all’organizzazione dell’evento celebrativo sopra cennato coordinando ed integrando le azioni dei  
vari servizi e settori interessati;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per un massimo di euro 20.453,00 Iva inclusa  
relativa  all’annualità  2022  sarà  imputata  al  seguente  capitolo  di  bilancio  che  trova  necessaria  
disponibilità: Cap. 0988209- SPESE PER FESTIVAL GERMOGLI

4. DI  ALLEGARE  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni.

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli  EE.LL.”  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione  viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della  necessità  di  procedere  con gli  adempimenti  organizzativi  nel  rispetto  dei  tempi  
programmati per l'iniziativa;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e ferme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


